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 مسکن با کیفیت تنها حق پولدارها نیست
«مسکن با کیفیت تنها حق اقشار پولدار و مرفه نیست»؛ این 
جمله ای اســت که پژمان جــوزی، معمار و متخصص صنعت 
ســاختمان بر آن تأکید دارد و می گوید کــه نابرابری و تبعیض 
نباید منجر به آن شود که از مسکن اقشار فرودست انسان   زدایی 

شود.
او رتبه ۲۰۸ کنکور سراسری و فارغ  التحصیل رشته معماری 
از دانشگاه امیرکبیر است و حالا پس از ۳۲ سال کار، امضای او 
بر بسیاری از ســاختمان های لوکس و معروف تهران به چشم 
می خــورد. با این حال، جــوزی صحنه هایی را به یــاد می آورد 
که زلزله های بزرگ فقرا را قربانی کرده اســت؛ ســاختمان های 
بی کیفیتی که ســازندگان آن کوچک ترین شــأن انســانی برای 
مالکان فقیر آن قائل نبوده اند و به راحتی جان اقشار فرودست 

را کم ارزش تلقی کرده اند.
جــوزی این نــگاه را «ناعادلانــه» می داند و معتقد اســت 
دولت باید برای فرهنگ ســازی در این زمینه و رفع نابرابری در 
برخورداری اقشــار مختلف از مسکن باکیفیت پیش قدم شود و 
راه آن اســتفاده از معروف ترین معماران ایرانی برای طراحی و 
ساخت پروژه های دولتی مسکن نظیر طرح نهضت ملی مسکن 

است.
این متخصص صنعت ســاختمان می گوید که این خواسته، 
خواســته عجیــب و نامتعارفی نیســت و در جهان ســابقه ای 

طولانی دارد.
به گفته جوزی «هنر یک ســازنده و به طور کلی تر کارآفرین، 
این اســت که بتواند در لایه های مختلف اجتماع نقش آفرینی 
کند و از نظر من این یک ضعف بزرگ است که غالب امکانات و 
ساخت وساز باکیفیت، به سمت مناطق برخوردار سرازیر شود یا 
اینکه به صورت پیش فرض نگاه این باشد که خانه های کوچک 
یا بی کیفیت مناســب اقشــار کم برخوردار و فقیر است. این در 
حالی اســت که در کشورهای توسعه یافته شــاهد هستیم که 
بزرگ تریــن و حرفه ای ترین معماران دعوت به کار می شــوند تا 
برای قشر فقیر و کم درآمد مسکنی مناسب شأن انسانی بسازند، 
در عین اینکه معیارهای زیباشناســانه شــهری در ســاخت این 

واحدها رعایت می شود».
او ادامــه می دهد: «در همین زمینه خوب اســت به تجربه 
اروپــای شــرقی در ســاخت مســکن اجتماعــی اشــاره کنم. 
برمی گردم بــه دوران جنگ جهانی دوم که اروپای شــرقی در 
ســال هایی با خاک یکسان شده بود و آن زمان دولتمردان وقت 
به این نتیجه رســیدند که برای ساخت مســکن اجتماعی باید 
بســیج عمومی راه بیندازند و در نهایت بهترین راهکار را در این 
دانستند که ســاخت این واحدهای مسکونی را به شاخص ترین 
معماران بسپارند. جالب اینکه هنوز بعد از گذشت ۸۰ ، ۹۰ سال 
این ساختمان ها دوام داشته اند و همچنان در اطراف شهرهایی 
مثــل پروتســلاوا، پــراگ، بوداپســت و حتی در قلــب اروپا در 
پاریس، ســاختمان های بسیار خوبی را می بینید که سال هاست 
ساخته شــده اند و در واقع ساختمان هایی برای افراد متوسط و 
کم برخــوردار جامعه بوده اند. اما نکته ای کــه باید بر آن تأکید 
کنم، این اســت که این ساختمان ها هرچند برای اقشار متوسط 

و ضعیف ساخته شده بودند، اما جزء بهترین ساختمان ها و آثار 
معماری به حساب می آیند».

ســازنده منتخب پایتخت تأکید دارد: «این خواســته عجیبی 
نیســت که دولت پروژه نهضت ملی مسکن را به حرفه ای ترین 
معماران ایرانی بسپارد؛ چرا که در بسیاری از کشورها سازندگان 
حرفــه ای در مهم تریــن پروژه های ساخت وســاز دعوت به کار 
می شــوند، نه ســازنده های رانتی و نتیجه آن می شود که پروژه 
مســکن اجتماعی در کشــورهای توســعه یافته از نظر کیفیت 
ساخت وســاز جزء ماندگارترین آثار معماری می شود، اما اینجا 
ذهنیت مردم این است که مسکن دولتی یکی از بی کیفیت ترین 
نوع ساخت وســاز اســت که قادر نیســت حداقل رفاه را برای 

ساکنان آن تأمین کند».
ساخت  برای  ایرانی  معماران  برجســته ترین  آمادگی   اعلام 

مسکن دولتی
پژمــان جوزی می گوید که طراحی و ســاخت طرح نهضت 
ملی مسکن به دست برجســته ترین معماران ایرانی به معنای 
گران تــر تمام شــدن این پروژه نیســت؛ چرا که مســکن گران و 
بی کیفیت حاصل سیاســت های ناکارآمدی است که در بخش 

مسکن وجود دارد.
به گفتــه این متخصص صنعت ســاختمان، در حال حاضر 
ســیاهه ای از بهترین متخصصان ساختمان  ســازی و معماران 
برجســته وجود دارد که اعلام آمادگی کرده اند تا ســاخت صد 
هزار واحد مســکونی طرح نهضت ملی مسکن را متعهد شوند 
و جالب اســت که آنها اعلام کرده اند نه یک ریال وام از دولت 
می خواهند و نه نیازی به زمین دولتی دارند و تنها خواسته آنها 
این اســت که دولت موانع را از سر راه آنها بردارد و چوب لای 

چرخ شان نگذارد.
او توضیح می دهد: «تأسف بار است که بگویم در حال حاضر 
پس از قیمت زمین، هزینه های شــهرداری بیشترین سهم را در 
نرخ تمام شــده مســکن دارد و گاهی تــا ۵۰، ۶۰ درصد قیمت 

ساختمانی که می فروشید باید پول عوارض شهرداری دهید».
جوزی ادامه می دهــد: «دلیل اینکه عوارض شــهرداری تا 
این حد بالاســت، همان گران اداره شدن شــهرداری ها در ایران 
است و از آنجا که شهرداری نمی خواهد راندمان کار خود را بالا 
ببرد، برای پوشــش هزینه های خود ناچار است به بازار مسکن 
و تولیدکننده و مصرف کننده نگاه جدی داشته باشد؛ چرا که اگر 
این کار را نکند، شــهرداری یک شرکت ورشکسته می شود و این 

قضیه باید به صورت ریشه ای حل شود».
بــه گفته ایــن متخصص صنعــت ســاختمان، «هیچ جای 
دنیا بدنه شــهرداری به گستردگی بدنه شــهرداری ما در ایران 
نیســت. در لوکس ترین شهرهای دنیا که باکیفیت ترین معماری 
و شهرســازی را دارند، می بینید که یــک دفتر خیلی کوچک به 
عنوان شــهرداری آن شهر است؛ در صورتی که در ایران آن قدر 
بدنه شهرداری بزرگ است که تأمین هزینه اداره این بدنه عریض 
و طویل بر دوش صنعت ســاختمان و بازار مسکن و در نهایت 
جیب خانوار ســنگینی می کند. شما محاســبه کنید چقدر باید 
پروانه صادر شــود و منِ ســازنده پول بدهم تا هزینه تمام شده 
بدنه کلی تأمین شــود؟ تازه بعد از تأمین هزینه سرسام آور اداره 

شــهرداری و کارمندان آن، نوبت به آســفالت خیابان و ساخت 
پارک و مخارج عمومی شهر می رسد».

وی در ادامــه می گویــد: «در واقع بدنه بزرگ شــهرداری و 
تعدد مدیریت، تداخل مدیریت و مشــکلات دیگر سبب شده که 
شهرداری به جای تمرکز بر اصول مهم شهرسازی و اداره شهر، 
تمام انرژی  خود را به صورت درون سازمانی تلف  کند و شرایطی 
ایجاد شــود که نرخ بالای عوارض ســاختمانی سهم بزرگی در 

هزینه تمام شده مسکن داشته باشد». 
این متخصص صنعت ساختمان همچنین با اشاره به ساخت 
پرهزینه مسکن دولتی در ایران می گوید: «بزرگ ترین عارضه ای 
که دولت در ساخت مسکن دولتی گرفتار آن است، تأمین اعتبار 
آن از شــبکه بانکی است که امروز خود گرفتار هزار و یک مسئله 
و مصیبت اســت. غیر از این، توزیع پول و تســهیلات از ســمت 
دولــت حتما می تواند رانت و فســاد ایجاد کنــد. ضمن اینکه 
تأمین زمین دولتی هم برای طرح نهضت ملی مســکن به یکی 

از گرفتاری های مهم این پروژه تبدیل شده است».
جوزی توضیح می دهد: «راهکار چیســت؟ راهکار آن است 
که دولت ساخت مسکن را به سازندگانی با بهره وری بالا بسپرد. 
همین الان سازندگان حرفه ای بخش ساختمان بارها به دولت 
اعــلام آمادگی کرده اند که مــا نه وام می خواهیــم و نه زمین 
دولتــی، اما به جای آن عوارضی را کــه می خواهید بگیرید، ۹۰ 

درصد تخفیف بدهید».
او ادامه می دهد: «در واقع این سازندگان حرفه ای حرفشان 
این است که از دولت هیچ نمی خواهند فقط چوب لای چرخ 
آنهــا نگــذارد و دولت موانــع کار آنها را برطــرف کند؛ یعنی 
بررسی کمیســیون ماده ۵ و بوروکراسی های این چنینی شش 
ماه طول نکشــد، عوارض و هزینه های دولتی ساخت مسکن 
مشمول تخفیف شــود و دولت و بدنه شهرداری نخواهد که 
از مســکن قشــر ضعیف برای خود درآمد تولیــد کند. همین 
الان ســیاهه ای از سازندگان حرفه ای مســکن ایجاد شده که 
متعهد می شــوند صد هزار واحد طرح نهضت ملی مسکن را 
با بالاترین کیفیت بسازند و هیچ هم از دولت نمی خواهند جز 
مانع زدایی. آنها می خواهند برای قشر ضعیف مسکنی بسازند 
که در زلزله ها و سوانح مسکن دولتی سمبل مسکن بی کیفیت 

شناخته نشود».
 صنعت یتیم ساختمان

«صنعــت ســاختمان یتیم اســت و نهادهای ناظــر بر این 
صنعت گرفتــار ناکارآمدی هســتند»؛ این جمــلات را جوزی، 
کارشــناس صنعت ســاختمان، به زبــان آورده و در بیان علل 
ساختمان ســازی بی کیفیت در کشور توضیح می دهد: «کیفیت 
پایین ساختمان بیشتر ناشــی از آن است که صنعت ساختمان 
در ایران جزء صنایع یتیم اســت و هرکســی می تواند ساختمان 
بســازد، در صورتی که هرکسی نمی تواند عمل قلب کند و باید 
حتما تخصص پزشــکی داشته باشد. اگر شــما می بینید که در 
کشورهای توســعه یافته کیفیت ســاختمان ها بسیار بالاست و 
عمر طولانی دارند، به این دلیل اســت که هرکســی نمی تواند 

ساختمان بسازد».
او ادامــه می دهــد: «در کشــورهای توســعه یافته هر آدم 

پولداری می تواند در بخش ساختمان ســازی سرمایه گذاری کند 
و در پروژه های ساخت وساز مشــارکت داشته باشد، اما مجبور 
اســت برای ساخت وساز به شــرکتی رجوع کند که مورد وثوق 
نظام مهندســی «ســالم» آن کشور اســت. تأکید می کنم نظام 
مهندســی «ســالم» که کیفیت ســاختمان تحت تأثیر ساختار 
مشــکل آفرین آن قرار نمی گیرد. در این کشورها سرمایه گذار به 
شــرکت های حرفه ای و معتبر ساخت وســاز مراجعه می کند و 
قرارداد می بندد و آن شرکت ساخت وساز را انجام می دهد. اما 
در ایران متأســفانه هر کســی می تواند وارد کار ساختمان سازی 
شــود و بازار ساخت وســاز نظم و قاعده و قانون جدی ندارد یا 

پیگیری لازم نمی شود».
این متخصص تأکید می کند: «اینکه دیوار با چه تکنیک هایی 
ســاخته و عایق شود یا ساختمان مناسب هر اقلیم و نوع خاک 
و آب و هوا چگونه اســت و... همگی نوعی دانش است و من 
به شما می گویم که ساختمان سازی یک کار سخت و تخصصی 
اســت و شــاید بیراه نباشــد اگر بگویم که ساختمان ســازی به 
اندازه جراحی قلب سخت و تخصصی است اما نمی دانم چرا 
هیچ کس به این باور نمی رســد؟! من فارغ التحصیل دانشــگاه 
صنعتی امیرکبیر و رتبه ۲۰۸ کنکور هســتم. ۳۲ ســال است در 
صنعت ســاختمان مشغول به کار هستم و ما یکی از قوی ترین 
شــرکت های فنی مهندســی را داریم، حــدود ۱۷۵ مهندس با 
دوهزارو۲۰۰ پرســنل داریم اما من بــا این توان فنی با قاطعیت 
می گویم کــه هنوز صنعت ســاختمان برای مــن نکاتی برای 
آموختــن دارد و در حــال یاد گرفتن هســتم. در عین حال شــما 
می بینید که این دانش در ایران ساده انگاری می شود و در سطح 
شهر بدون هیچ گونه ضابطه و قاعده ای ساختمان ها قارچ گونه 
رشــد می کنند. ساختمان های بی کیفیتی که عمر کوتاهی دارند 
و موجب هدررفت ســرمایه ملی و آسیب های زیست محیطی 

می شوند».
جــوزی در ادامــه  گریزی بــه ناکارآمــدی نهادهــای ناظر 
ساختمان ســازی زده و می گوید: «ســاختار نظام مهندســی به 
حدی گرفتار کژی و ناکارآمدی شــده اســت که مــن به عنوان 
یکــی از قدیمی ترین اعضای نظام مهندســی اســتان تهران و 
از مؤسســان انجمن راه و ســاختمان ایران در نظام مهندســی 
می گویم که بهترین کار آن اســت که ســازمان نظام مهندسی 
همین امروز تعطیل شــود و از ابتدا بــرای قاعده مند کردن این 
صنعت ســازوکار تعریف و برنامه ریزی شود. باید بگویم که این 
ســاختار ناکارآمد به ســمتی رفته که تا زمانی که ناظر شما را 
نظام مهندســی انتخاب می کند، مشکل وجود دارد. مثل اینکه 
شما بخواهید عمل قلب انجام دهید و به نظام پزشکی بگویید 
به چه کســی بگویم این عمل را انجام دهد، بگویند آقای فلان. 
خب چرا آقای فلان انتخاب شــده است؟ با همین سؤال ساده 
می توانید بــه بســیاری از رانت های نهفته در زیر پوســت این 

سازمان پی ببرید».
او ادامه می دهد: «این در شــرایطی است که اصل آزادی 
فعالیــت اقتصادی و انعقاد قرارداد می گوید که شــما مختار 
هستید برای اینکه ساختمان خودتان را بسازید، ناظر انتخاب 
کنید. ناظر باید یک سری صلاحیت ها و امتیازاتی داشته باشد، 
تأکید می کنم سازمان نظام مهندســی سالم فقط معیارهای 
ســلامت را انتخاب می کند. شــما ناظر انتخاب می کنید و با 
تعامل مناســب ساختمان تان را می ســازید، آن فرد حرفه ای 
هم کار شــما را کنترل می کند و یک ســاختمان خوب ساخته 
می شود. اینکه کسی دیگر ناظر شما را انتخاب کند، نتیجه آن 
می شود که من خبر دارم ده ها مورد از این شرکت ها مدیرانی 
دارند که حتی دیپلم ندارند. شــرکت تأســیس کردن که کاری 
ندارد. بی  کاری مهندسین هم که موج می زند! همه مدارکشان 
را در اختیار این شــرکت ها قرار می دهند. این شرکت ها تأکید 
می کنم به واســطه کرایه و اجاره کردن مدارک مهندسی گرید 
و رتبه اعتبــاری می گیرند. به یک نفر هــم نامه می دهند که 
شــما نماینده شرکت فلان هســتید، این کارگاه را بازرسی کن. 
شخص هم به کارگاه من به عنوان یکی از فنی ترین سازنده ها 
می آید، می گوید به واسطه این نامه آمدم که کار شما را کنترل 
کنم، درصورتی که هیچ جای دنیا این طور نیســت. همه جای 
دنیا مهندســین و شــرکت ها را گریدبنــدی می کنند. هرکس 
می توانــد به انتخاب خود این شــرکت ها را انتخاب کند و به 

نظارت بگمارد».
 حقوق شهری شهروندان فروشی است!

نتیجه سیاســت های ناکارآمد بخش مســکن آن شده است 
که ســاختمان هایی با عمر کوتاه و کیفیت نازل ســاخته شــود 
کــه از نظر جوزی به معنــی به خطرانداختن جان انســان ها و 
انســان زدایی و زدودن رفاه و راحتی از خانه های مســکونی و 

در نهایت هدررفت سرمایه های ملی است.
پژمان جوزی توضیح می دهد که در کشورهای توسعه یافته 
بــرای تمام المان هــای ساختمان ســازی از جزئی تریــن آن تا 
کلی ترین که نمود آن در معماری شــهری است، فکر و طراحی 

می شود.
بــه گفته او «حتی رنــگ دیوارهای داخلی یک ســاختمان، 
خطوط و نقــوش، بهترین مدل جاگذاری امکانات ســاختمان 
برای استفاده بهینه از فضا و... همه وهمه مورد توجه معماران 
و ســازندگان است و نه تنها این مســئله که نمای ساختمان در 
پیونــد با هویت و بافت شــهر، رعایت خط آســمان و افق دید، 
احساسی که ساختمان برای عابران و ساکنان شهر ایجاد می کند 
و چگونگــی پیوند آن با شــهر و... همگی مورد توجه معماران 
و شهرداری هاســت و این گونه نیســت که ناگهان ســاختمانی 
بی قواره شــبیه قارچ از زمین سبز شــود و مناظر زیبای شهری، 
کوه، آســمان، باغات، چشــم انداز آثار تاریخی و ساختمان های 
زیبای شهر را قربانی کند و بعضا فلان شهرداری با گرفتن پولی 

تمام این حق و حقوق شهروندان را تضییع کند».
به گفته جوزی بی  قوارگی معماری شهرها و ساختمان های 
جدید در شــرایطی اســت که ایرانیان سابقه درخشان معماری 
و شهرســازی را در کارنامه خود ثبت کرده اند و بافت شهرهای 
ســنتی ایران با اصول دقیق و قابل ستایش شهرسازی طراحی 

شده است.
جــوزی تأکید می کند: «شــهرهای ایران الگوی شهرســازی 
خوبی دارند؛ مثل اصفهان که معماری شــهری رودخانه محور 
بوده یا مثل شــیراز و مشــهد که حول محور مکان های مذهبی 
ساخته شــدند و بسیاری از شــهرها طراحی خورشیدی یا کنار 
رودخانه ای دارند. در تمام شــهرها شــکل و شمایل شهرسازی 
خوبی داریم اما قوانین شهرســازی ما در ۵۰ ســال اخیر باعث 

شــده طــرح تفصیلی درســتی نداشــته باشــیم. معنی طرح 
تفصیلی چیست؟ اینکه اگر شهرسازی را درست انجام دهیم و 
این وسط رانتی هم نباشد که یک جا بدون هیچ نظم و قاعده ای 
ســاختمان چهار طبقه و جای دیگر ۱۰ طبقه سبز شود، شهری 
زیبا و مطابــق با اصول معماری رخ نشــان می دهد که رفاه و 

راحتی و امنیت روانی شهروندان را تأمین می کند».
به گفته این متخصص صنعت ساختمان، معماران برجسته 
هرگز جایی در اتاق فکر شــهرداری ها و نهادهای سیاست گذار 
شــهری نداشــته اند. او می گوید: «جالب اســت بدانیــد از منِ 
ســازنده در طول سه دهه فعالیت حرفه ای در ساختمان سازی 
یــک بار دعوت نکرده انــد که می خواهیم طرح جامع شــهر یا 
محله فلان را بدهیم و شــما یا نماینده تــان بیایید نظر بدهید. 
آن هم درحالی که بارها به وزیر و وکیل گفته ایم ما مشاور رایگان 
شــما هستیم. فقط طرحتان را به ما نشان بدهید تا عیوب آن را 
ارزیابی کنیم و هیچ هم نمی خواهیم اما متأسفانه تخصص در 

ساختارهای اداری شهری جایگاهی ندارد».
 حذف متخصصان از سیاست گذاری های مسکن و شهرسازی
شهرسازی بی قواره تنها محصول شهرسازی غیرتخصصی و 
حذف متخصصان از نهادهای سیاست گذار شهری نبوده است 
و در حوزه مسکن هم گه گدار زمزمه طرح هایی شنیده می شود 

که معلوم نیست بر چه مبنا و اساسی طرح شده اند.
این نــکات را جــوزی گفتــه و توضیح می دهد: «ســاخت 
ســاختمان های کوچک یکی از دغدغه های اصلی من اســت؛ 
البته متراژ ۲۵متری که در رسانه ها برای مسکن کوچک مقیاس 
مطرح می شــود، چنــدان علمی و اصولی نیســت. من متوجه 
نمی شــوم که بر اســاس کدام متر و معیار و کدام اســتاندارد 
عدد ۲۵ متر اســتخراج شده است؟ درهرحال باید بگویم که در 
کشورهای توسعه یافته بخش زیادی از نیازهای خانه های بسیار 
کوچک در مشــاعات تأمین می شود و ســاختمان بسیار کوچک 
تنها حکم خوابگاه را پیدا می کند که البته این مســئله چندان با 

فرهنگ ایرانی تطابق ندارد».
او ادامه می دهد: «در بازار ایران وقتی از خانه کوچک مقیاس 
صحبــت می کنیم، منظور خانه ای که اگرچه کوچک اســت اما 
بتواند بــا بهتریــن و باکیفیت ترین طراحی و امکانات، شــرایط 
زیست باکیفیت و مطابق شأن انسانی را برای ساکنان آن فراهم 

کند و حس رفاه و راحتی را ایجاد کند».
ایــن متخصــص صنعــت ســاختمان تأکیــد می کنــد که 
سیاســت گذاری در حوزه مســکن به افول رفته است و توضیح 
می دهد: «قبلا تمام شــرکت های خوب ساختمان ســازی ایران 
با شــرکت های حرفه ای کنسرســیوم بودند و اتفاقات خوبی را 
رقم زدند که شهرک ســازی های مدرن و حرفه ای محصول آن 
بود؛ برای مثال شــهرک اکباتان، اســکان، ایران سکنا، آ.اس .پ 
و... نمونه هایــی از این سیاســت گذاری های اصولی هســتند و 
جالب اســت که پیمانکاران برخی از این پروژه ها شــرکت هایی 
بودند که معماری ســاختمان   هایی در شهرهای بزرگ جهان از 
جمله نیویورک را بر عهده داشتند اما با گذشت زمان متأسفانه 
تخصــص ساختمان ســازی محوریــت خود را از دســت داد و 
سیاست گذاری ها رو به افول رفتند و جایگاه متخصصان در این 

صنعت از دست رفت».
 آنها که جای متخصصان را گرفته اند

بــه گفته جــوزی حذف متخصصــان از فرایند شهرســازی 
و ساختمان ســازی در شــرایطی رخ داده اســت کــه جهــان 
هم اکنون شهرســازی هوشــمند را تجربه می کند و در ایران با 
وجود برخورداری از دانش و پتانســیل بالا، بعضا رانت و فساد 

متخصصان را به حاشیه رانده است.
این متخصص صنعت ســاختمان تأکیــد می کند «امروز در 
صنعت ســاختمان ایران از نظر تولید مصالح بســیار پیشرفت 
کرده ایم و اغراق نیســت که من ســازنده لوکس بگویم برخی 
مصالح ســاختمانی ایران از نظر کیفیت بــا مصالح درجه یک 
اروپا برابری می کند و سازندگان ساختمان های لوکس به راحتی 
جرئت می کنند که مصالح ایرانی را در ســاختمان های لوکس 
جایگزین مصالح خارجی کنند. ضمن اینکه اســتفاده از مصالح 
ایرانی بدون افت کیفیت ســاختمان، می تواند هزینه سازنده را 

کاهش دهد».
او توضیــح می دهــد «شــرکت های دانش بنیــان ایرانی در 
صنعت ساختمان ســازی باوجــود جوان  بودن، پیشــرفت های 
تحســین برانگیزی داشــته اند و در نمایشــگاه ها با شرکت هایی 
مواجه شده ام که قادر هستند ســاختمان را با پرینتر سه بعدی 
و هزینه پایین و ســرعت بالا تولید کنند و ساختمان سازی سنتی 
در ایران را صنعتی کنند. این مســئله به عرضه ساختمان های 
باکیفیــت در تیراژ بالاتر و با ســرعت بیشــتر منجر می شــود و 
می تواند با افزایش عرضه در بازار مســکن، قیمت ها را کاهش 
دهد اما متأســفانه گاهی دیده می شود رانت جای متخصصان 
را گرفته و ذی نفعان مانع از اصلاح بازار مسکن و ایفای حقوق 

تولیدکننده و مصرف کننده هستند».
بنا به گفته این کارشــناس برگرداندن جایگاه متخصصان و 
حذف رانت خواران نه تنها می تواند باعث کاهش قیمت مسکن 
و حرفه ای شــدن نمای شــهرها شــود که در رفــع نابرابری در 

کیفیت مسکن بسیار مؤثر است.
جــوزی توضیح می دهد «مــن معتقدم یک پــروژه خوب 
فــارغ از محل قرارگرفتنش، می تواند توســعه ایجاد کند؛ مثلا 
ساخت یک مجتمع رفاهی باکیفیت در بافت فرسوده یا جنوب 
شــهر می تواند الگو و محور توســعه شهری شود و به صورت 
اتوماتیک بعد از پنج، شــش ســال منطقه را تحــت تأثیر قرار 
می دهد. این اتفاقی است که در جاهای دیگر دنیا رخ می دهد. 
شما ببینید مسکن اجتماعی در میدان پاریس ساخته نشد، در 
اطراف شهر ساخته شد یا در اروپای شرق وسط پراگ نساختند، 
پنج کیلومتر دورتر ســاختند اما آن پروژه محور توســعه شهر 
شــد. من به عنوان یک سازنده به جرئت می گویم می توانیم در 
دل مناطق جنوبی شــهر تهران شــهرک    هایی بسازیم  که تمام 
نیازهای ســاکنان اعم از واحد تجــاری، مکان های تفریحی و 
حتی مدرســه و درمانگاه موردنیاز ســاکنان را پوشش دهد و 
دیگر اهالی یک منطقه نیاز نباشد به دولت اصرار کنند برایشان 
مدرسه یا درمانگاه، راه و... بسازد که بخش خصوصی متولی 
شود و محور توسعه شهر شود اما آیا ذی نفعان شرایط خاص 
این اجازه را می دهند؟! متأســفانه تجربیات زیسته ما می گوید 
پاسخ منفی است و همین معضل حجم چشمگیری از بودجه 
عمومــی و بیت المال را هدر می دهــد و نتیجه هم آن چیزی 

است که همه از آن ناراضی هستند».

پژمان  جوزی، معمار و کارآفرین در گفت وگو با «شرق» تبعیض و نابرابری در ساخت وساز ملک را بررسی می کند

مسکن باکیفیت در انحصار ثروتمندان
«خوابگاه هایی در بیابان»؛ واژه ای که برای توصیف مسکن مهر بارها استفاده شده است؛ پروژه بزرگ دولت محمود احمدی نژاد، رئیس دولت نهم و دهم، برای خانه دارکردن قشر ضعیف 
از نظر مالی که نه تنها نتوانست با گذشت بیش از یک دهه و نیم، هدف گذاری تولید چهار میلیون مسکن را محقق کند، بلکه حالا عبارت مسکن مهر در اذهان برخی سمبل مسکن بی کیفیت 
اســت. خانه هایی در مناطق پرت حواشی شهرها که گاهی کلیدنخورده در زلزله کرمانشاه فرو ریختند. پروژه ای که رسانه ها نوشتند رانتی واگذار شده  و هنوز که هنوز است گاهی خبر تجمع 
اعتراضی مال باختگان فلان تعاونی مســکن مهر رسانه ای می شــود و البته از نقش وام های کلان آن در چاپ حجم بزرگی اسکناس و بروز تورم هم گزارش ها نوشته شد. حالا در شرایطی 
که هنوز پروژه جنجالی مســکن مهر در اذهان بعضی یادآور مســکن بی کیفیت و «خوابگاه هایی در بیابان» است، دولت سیزدهم حرف ساخت چهار میلیون مسکن دولتی دیگر را به میان 
کشیده است. پژمان جوزی، یکی از معماران برجسته و سازندگان نمونه که امضای کار او بر ساختمان های مشهور و لوکس پایتخت به چشم می خورد، به «شرق» می گوید که شأن انسانی در 
پروژه های ساختمان سازی در نواحی فقیرنشین و حتی متوسط شهرهای کشور رعایت نمی شود و تصور بر این است که مسکن باکیفیت تنها حق اقشار پولدار و مرفه شهر است. نگاهی که از 
نظر او انسان زدایی از صنعت ساختمان تلقی می شود و البته نگاهی منسوخ است. به گفته این متخصص صنعت ساختمان، «مسکن اجتماعی» در بسیاری از کشورهای توسعه یافته آثاری 
ماندگار در معماری شهری خلق کرده  است؛ حال آنکه این پروژه برای تأمین مسکن فقرا در کشورهای توسعه   یافته تعریف شده است، اما دولت های جهان با نگاه حفظ شأن انسانی اقشار 
فقیر و متوســط، برجسته  ترین معماران دنیا را برای طراحی و ساخت این خانه ها دعوت به همکاری کرده اند. در ایران اما مسکن مهر به عنوان سمبل مسکن بی کیفیت شناخته می شود و 

انسان زدایی در جای جای این پروژه به چشم می خورد و البته این مسئله محصول واگذاری غیراصولی طرح به سازندگانی با کمترین دانش فنی است.
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